ep̄fici. t q̄libet miles ad dignitatem regia
ergo deus vult oēs clericos esse ep̄soz
oēs milites esse reges. qd̄ non p̄ceditur
Clōtra. dōm̄ p̄ cūm ap̄ls dicat p̄ deus
hoc vult. sōoēs hoīes saluos fieri necē;
se habemus concedere p̄ deus velit. et
cum non possit exponi de voluntate si-
gnis. necē habemus exponere de volun-
tate beneplaciti. sed cum nō omnes sal-
uentur. et voluntas dei nunq̄ frustra-
tur. ideo necē est q̄ fiat vis in mo-
do distribuendi. vel in modo volendi.
Et egregius doctor Aug. duplēcē fā-
cit vim in modo distribuendi in encl.
Uno mō q̄ distributio sit accōmodata.
sicut et hic. omnis homo timet in mar-
ti mō modū loquēt̄ intelligit̄ q̄
est in mar. Sūl̄ Aug. exēplificat. si dis-
catur magister iste docet omnes pue-
ros de ista cīnitate. q̄. s. docet oēs p̄t ad
discunt. nullus em̄ docetur nisi q̄ p̄fū.
Similiter deus vult omnes hoīes sal-
uos fieri. q̄ nullus saluatur nisi velit
deus. et tāeo orandum est ut velit. fā-
cit etiam alto modo vim in distributio-
ne fm̄ omnem modū distribuendi. q̄
p̄t fieri pro singulis generū. t sic ē fal-
sa. t non intelligit̄ ap̄ls sic. vel pro ḡn̄is
bus singulorum. et sic vera. q̄ deus de
omni gente volunt et vult aliquos sal-
uari. et de grecis et de latīnis. et de pie-
latis et subditis. et de oī gēte. id dicit
ap̄ls pro oībus esse orandum. Hec ē r̄fūlio
Aug. cui magister initit̄. t necē est
sic. vel sic soluere. Supposito q̄ velle di-
cat ibi velle dei secūdū q̄ dicitur velle
placito. quietato. sive voluntate absolu-
ta. de qua verum est dicere. oī quecum
q̄ voluit fecit. Sed Dafn. facit vim in
modo volendi. distinguat enim i deo p̄
luntant antecedentem et voluntatem
p̄sequente. t voluntas antecedens ē vo-
luntas respectu eius propter qd̄ de ho-
minē fecit. et ē. irrefragabiliter bonop̄.
Voluntas autē consequēs est voluntas
non que sequitur merita. sed q̄ vult all
qua scđm sciam meritor̄. Prima. s. aīs
di a magistris voluntas p̄ditionalis si-
ue voluntas qua deus vult quantū in se
est. Scđa aut. s. p̄fis df̄ absoluta. Diffi-
culty autē inter hanc voluntatem. t
illam non est fm̄ diuersitatem affectio-
nis sive modū volendi q̄ sit in deo. s̄z se-
cundum rōnē connotandi et intelligi-
gendi. prout enim deus df̄ velle om̄s
ntū salutē quānū in se est t antecedē

Distinctio.xlvii. 40.ccxciii.

ter connotata in oīb⁹ ordinatis ad salutē.
 tū ex parte nature date. sū ex parte gra
 tie oblate. Mēdit ei eis de⁹ nām. scđm
 quā possent eū cognoscere. et cognitū
 querere. et q̄ sitū inuenire. et inuenito inhe
 rere. ac p̄ hoc salutē obtinere. gratiam
 fieri obtulit. dū filiū misit et obtulit. cu
 tio p̄cūm oīm saluti sufficit. Leges ēt
 et mandata tribuit salutē et oīdit. Ip
 se ēt p̄stio est oībus inquietib⁹. et p
 pe eī oīb⁹ innoçantib⁹ eīl. Uelle ergo
 bolem afficēter saluare est ordinatū
 ad salutē facere. et volēti p̄metre si deel
 se. Uī velle afficēter saluare nō p̄nos
 rat salutē sed ordinabilitatē ad salutē.
 Uelle aut̄ p̄fir siue absolute saluare est
 velle dare salutē et quā p̄scit ad salutē
 prēterū. sūi auxiliū gratiā. et conno
 te salutis euētū. et sic non est dicere q̄
 de⁹ velit oēs hoīes saluos fieri. Huic
 r̄fisiōnī magis p̄sonat m̄ḡfī. Qūis utra
 q̄ bona sit. Secundū hanc ergo respō
 dendū q̄ de⁹ vult om̄es homīnes sal
 uos fieri: quantum in se est voluntate
 antecedente. non aut̄ voluntate absolu
 ta siue consequente. et q̄ illa non cōno
 sat effectus euētū. tō non impedit in
 hoc q̄ non oēs saluens. P̄z etiā. R̄f. ad
 illud quo obīcīt de p̄dētione siue
 electione. quia in illis clauditur volū
 tas absoluta non solū aīs. P̄z etiā.
 R̄f. ad ultimum de connotato. Ad il
 lud tñ quod obīcīt q̄ voluntas con
 ditionata nō cadit in deum. dōm q̄ nō
 ponit in deo velleitas quantū ad ef
 fectum plenitudinis voluntatis. nec p
 ter diuersos modos volendi. sed p̄to
 p̄ter aliam comparationem in conno
 tando. et sic patet illud. Ad r̄ones re
 ro ad oppositū q̄ de⁹ vult oēs hoīes
 saluos fieri. r̄fideri p̄t ad duas p̄mas
 q̄ p̄fū cōcludūt et vere. Ad illud au
 tē q̄ obīcīt de charitate hoīim. dicen
 dum q̄ non est simile. q̄ nos n̄c̄mū
 merita hoīis futura finaliter. et si q̄ sc̄i
 ret aliquos esse p̄scitos q̄uis quantū i
 se est debet eos velle saluari. non tñ
 voluntate absoluta. sed hec melius in
 fr̄s patebunt. Ad illud quod obīcīt
 q̄ de⁹ p̄no mō se h̄z ad oēs. dōz q̄ il
 lud p̄bū p̄hi h̄z locū quātū ad rerū gu
 bernatōem. nō q̄tū ad eorū p̄dētione.
 vel quātū ad nālta. si quātū ad ḡtuta.
Questio.ii. Utq̄ de⁹ velit ma
 n̄c̄mū la fieri. Et q̄ sic
 oīdit p̄ Ans. de⁹ non vult inq̄t q̄d im
 pole est fieri. q̄ p̄ p̄iam ecđuerſo. quod
 pole est fieri de⁹ vult illud. sed malū ē
 pole fieri. ergo malū fieri est deo volū
 bīle. **I**te buoh⁹ oppositīa p̄positis i
 ter q̄ nō est meditū. necesse ē alterū esse
 a deo sc̄itū. q̄ partē de⁹ necesse ē alterū
 ē politū. s̄z demōstrato peccante. Iſtū
 peccare istū nō peccare sunt opposita.
 ergo de⁹ vult alterū. sed q̄cqd de⁹ vult
 illud sit. ergo si vult istū non peccare.
 iste nō peccat. q̄d ē p̄ positionē. vult er
 go istū peccare. s̄z hoc nō ē malū q̄ ma
 lū fieri ē a deo politū. **I**te oīs iustus
 vult oē q̄d iustū est. s̄z oīs pena iusta ē.
 vt dī Aug. t̄ oē malū pena ergo oē ma
 lū q̄ sit a deo est politū fieri. Q̄ oē ma
 lū sit pena. p̄z dī Aug. i. p̄fē. Iuſſisti in
 q̄ dīne et sic est. q̄ oīs moty iordinat⁹ si
 bi sit pena. **I**te: oē alīqd volēs volū
 tate p̄fūlīata et deliberafa vult oē illud
 sine q̄ illud nō p̄t esse. Qūis et alīqd ve
 lit ē abbas. s̄z non monachus. tamē
 si deliberafūtiveclite esse abbas. vult et pa
 riter ē monachus. s̄z de⁹ vult alīqd bo
 num q̄d nunq̄ p̄t esse sine malo. sicut
 sc̄tōs siuos pharī et partē et filium suum.
 ergo tc. **C**ontra nihil est aliquo politū
 vel volūbile. q̄d oīlo displacet ei et ē
 odiosum. s̄z ex Eccl. xij. 3. Altissimus
 odio habet peccatores. sed non nisi ra
 tione peccati siue mali. ergo multo ma
 gis odit mali. ergo nō vult illud fieri.
Ite Aug. in ltb. 83. q. Idem est fieri
 deo volēt et teo auctore. s̄z malū nō sit
 deo auctore. ergo malū nō sit deo volen
 te. primā supponit ipse. secundam pro
 bat. quia nullo homine sapiente sit h̄d
 dēterior. ergo multo fortius nec deo.
Ite r̄one v̄f. q̄ oīs volūtas aut de
 nolatur a polito. aut denominat volūtū
 si ergo deus vult malū aut ergo volun
 tas est mala. aut si volūtas est bona. vo
 lūtū est bonum. ergo aut nichil est ma
 lū. aut de⁹ est malus si vult malum fie
 ri. s̄z vtrūq̄ falsū. q̄ tc. **I**te oīs volēs
 malū vult sub r̄one apparentis boni. q̄
 om̄is volēns malū decipit. ergo si de
 us vult fieri mala. deus decipit q̄d ēt
 impossible. **I**te: oīs q̄ vult alīqd q̄d
 non p̄t est miser. sed deus nō p̄t ma
 lū sicut sup̄a p̄batū est. ergo si vult illud
 est miser. s̄z hoc est impossibile. ergo tc.
R̄f. dōm q̄ sicut p̄bāt vltimē ratio
 nes malū nō est a deo volūbile. malū in
 q̄ culpe quis oīs volūtas inordinata
 est cui placet illud malum. et hoc om̄is

cedunt. Sed tñ aliqui voluerunt dices
te qd pult malum fieri. cū ipse nō sit
ca ei⁹ s; alia a te volete. Et hoc qdē di-
cebāt deū velle nō rōe sūt sed rōne ei⁹
qd inde elicit. Sz hoc est 3 Augu. sicut
ofidit mſ in lsa. qui hanc opinionē i-
probat. tō neutru est pcedendū. s; si alt
cui legi exponendū. C Ad illud ergo
qd obī in p̄tratu qd deus non vult qd
impossible est fieri. dñm qd nō est velle
d̄ dupl̄. aut negatiue aut p̄natue. Si
negatiue nō est perū illud. nec Anf. ita
intelligit. Stipuatiue tūc nō vellevna
dictio est. et tertia persona eius quod ē
volo et hoc modo dī deus nolle. qd ab
solute vult non fieri. Hoc autem modo
nō est dicere qd deus nolit mala fieri. et
hoc mō nō tñ p̄nia a contrario. qd nō tñ
in p̄tratu. sed in p̄tradicatu. C Ad
illud quod obī qd obībus oppositis p-
positis necesse est alterum sc̄re ergo
necesse est alterum velle. dicendum qd
loquendo de voluntate beneplaciti nō
est simile. Nā sc̄la est respectu oīm que
sunt. voluntas autē bñplaciti nō est nā
si respectu eorum que sunt ab ipso.

C Ad illud qd obīcif qd quilibet iust⁹
vult iustitiam r̄c. dñm qd aliquid dī ius-
tit⁹ dupl̄. in se. s; t̄ ex ordine. Quod ius-
tit⁹ est in se. s; id qd est. est a deo vo-
litū. Qd vō est iust⁹ ex ordine est voli-
tum a deo s; qd ordinatiū et malū nō ē
volitum sc̄m qd malum. sed s; qd pu-
nit. et ita s; qd ordinatiū. et ita s; id qd
est non est volitum. C Ad illud qd obī
citur qd qui vult aliquid vult omne illi
annexū. dñm qd velle aliquid est dupl̄.
aut voluntate ante. aut voluntate p̄ante.
Qd vult aliquis voluntate ante. vult oē
annexum illi necessario. Qd vero vult
voluntate p̄ante p̄st etiam velle sine an-
nero. Potest enim ex malo bonū elicere.
Quod non elicere nisi factum illud mas-
lum displaceat et bonū elicetur cōpla-
ceret ei qd novit elicere. p̄tē tñ r̄nderi
p̄ interēptionē qd volens voluntate cō-
ciliata vult aliquid nō tñ vult illud qd p̄se
quis sic aliquid vult aliquē surgere. s; tñ
nō vult eū cecidisse. Tñ p̄tē aliquid dici et
melius qd velle aliquid sine alto est dupl̄.
Aut velle hoc et nō velle alto. qd p̄num
placet et aliquid displaceat. et sic posse est his
qd inseparabili sunt p̄fecta. Alto modo
velle aliquid sine alto est dicere velle alti-
quid sine illo esse. et velle impossibili-
te. p̄to mō nō sequit qd velle id qd sicut

non sine illo. sensus eū est non sine illo
ente. sed tñ sine illo polito. Et est exem-
plum sensibile. polo ei aliqui qd cecidit
surgere ita qd non volo eū cecidisse. nō
tñ volo qd surgat ita qd non cecidere.
Questio. iii. Utru mala s̄e
sic ofidit hoc mō. Qd expedit facienti
ad salutem illud ē bonū. s; malū ē bñm
p̄n super illud R̄p. viii. D̄ligentibus deū
oīa coopant in bonū. glo. etiā ipse cas⁹
et Aug. xliiij. de ci. del. ca. xiiij. Audeo in
quis dicere supbis. p̄tē eē incidere in
aliquā aptū manifestūqz pc̄m. ut id si
bi displaceat quo tā sibi placēdo corue-
rāt. Igf malū fieri est bonū. et vtile faci-
enti ad salutē. ḡ tc. C Itē qd est bonū
deo et p̄niversitati ē bonū simpliciter. qd
nū cōde p̄ferē bono p̄uato. sed malū fieri
est bonū p̄niversitati. ḡ tc. Qd sit ho-
nū dī Boe. i li. de p̄so. Sola dīna vis ē
cui qd̄ mala bona sunt. Et Aug. in lib.
p̄fes. tu cui nihil oīno malū. sed nevna
p̄nere creature tue qd nihil est etē tē qd
corūpat ordīne quē p̄positi. ḡ si malū
fieri est bonū p̄niversitati p̄ tc. C Itē
cui p̄us bonū est. i p̄m quoqz bonū. s;
p̄us malū factor est bonū. ḡ tc. Mi-
nor p̄ Aug. xi. de ci. neḡ ei deus ma-
los eē p̄sciat. nisi rōne p̄sciat qd̄ eos
bonoz p̄sib⁹ accōmodat. C Itē oē qd
iust⁹ est bonū est. s; mala fieri iust⁹ ē.
qz pena est peti p̄cedētis sicut vult Be-
go. ergo malum fieri bonū est. C On-
tra. malum fieri est malū inesse p̄ducti.
si ergo malū fieri ē bonū. p̄ductio ma-
li est bona. sed regula est in arte topico
rū. cuius ḡnatio vel productio bona ē:
ipsum quoqz bonū. ergo si productio
malū est bona. malum est bonū. C Itē
malum fieri est idem quod bonū p̄t-
uari sive corrupti. si ergo malum fieri
est bonū. corruptio bonū est bona. sed
regula est cutus corruptio bona. ipsum
quoqz malum. ergo si corruptio bonū ē
bona. bonū est malum. quod absurdū
est. C Itē de duob⁹ p̄nertib⁹ s; vñ
est bonū: et reliquum. sed malum fieri
et mala facere sunt conuertibilia. er-
go si malum fieri est bonū. et malum
facere est bonū. sed p̄o bono nullus
est p̄nendus. ergo nullus faciens ma-
la est p̄nendus. C Item. sicut oppo-
sum in opposito. et propositum in ppo-
sito. si ergo malum fieri est bonū. ergo
bonū fieri est malū. sed hoc absurdū

est q̄ malum sit facere bonū. ergo t̄ p̄t
nosari bonū p̄ se nisi cū additione illud
q̄ qd̄ ordinat. in quo sc̄p̄sistit ratio or-
dinationis et bonitatis. circa qd̄ ponit
bonitas. Lī ḡ malū nō ducat ad bonū
ex se. sed per illud qd̄ elicetur ex ipso a
sapiente deo. absolute loquendo mali
fieri non est bonum. immo oēsy similes
sunt negandē. q̄ bonitas notatur ponit
circa ipsum malum. Si aut̄ addatur bo-
num qd̄ elicetur vel ipse electus. sic cō-
cedende sunt h̄m̄ locutiones. malum
fieri est bonū et q̄ nouit ordinare in bo-
num silt̄ malū fieri est bonū vt electi p-
bentur. Et hoc ergo patet die p̄me ra-
tiones. procedunt em̄ cū deteriatione.
sicut p̄ in t̄p̄sis aut̄ ueritatib⁹. Ad illud
qd̄ obūcitur tertio cui⁹ v̄lus bon⁹. tc.
dōm p̄ duplet est v̄lus rei. Un⁹ ad quē
res de se ordinatur. t̄ de tali v̄terū est. si
cuit p̄z de equo q̄ est ad equitādū. Ali⁹
v̄lus est q̄ est aliquid ex post facto. t̄ iste
p̄t esse bon⁹ ex bonitate vtētis nō v̄ti-
lis: q̄ bon⁹ v̄tens bñ v̄titur malis t̄ de-
tali v̄lu nō est regula vera. de tali autē
loquitur Aug. Ad illud qd̄ obūcitur
iustū est. bonum est. tc. dōm p̄ iustū
d̄ dupliciter. Uno mō iustū oratiū p-
iusticiā q̄ est in ipso et oē qd̄ sic iustū ē
bonū est. qm̄ intrase h̄z iusticiā. Uel est
declaratiū iusticie. sicut p̄t malū ostē-
dere. Sicut em̄ malū p̄t ad retributio-
nem iusticie disponere. ita et ostendere
Et hoc modo dicit ordinationē iusticie
in altero. nec sequitur q̄ sit bonū. q̄ in-
sum plus impoſat rationē ordinis. At
h̄lominis t̄n sermo ille non est proprius
quo d̄ iustū est vt qui in sordibus ē for-
defcat. immo valde p̄ accidens intelligi-
tur. q̄ iustū est vt reliquatur a deo
et ad hoc seq̄tur q̄ adhuc sordescat. vñ
per accidens intelligitur.

Questio.iii. Utrum mala
fieri sit v̄terū. d
et p̄ q̄ sic. q̄ de quolibet affirmatio v̄l
negatio vera de nullo ambo simul. sed
hec est falsa: nulla mala fluit. ergo op-
positum est simpliciter verum. s. mala
fieri. Item veritas est adequatio rei
et intellectus. ergo quoniam homo in-
telligit sicut est in re. veritatem habet.
et intellectus intellectum. sed qui intel-
ligit mala fieri. vere intelligit. ergo si ve-
re intelligit. intellectum est verum. ers-
go mala fieri est verum.
Item: veritas propositionis assertit
veritatem in dicto. Unde si sc̄tes currit

sunt currere ē verū, ergo si malū sit,
malū fieri ē verū sed malū sit: cōstat.
ergo rc. **C**ré veritas dicitur ponit ve
ritatē in dicto, sed deus q̄ nō ē mēdar
dicit mala fieri pat. ix. Quid cogita
tis mala in cordibus vris, ergo perū
ē mala cogitari, partē rōne vpx bonū
ut supra probatum ē, ergo mala fieri nō
ē verum. **S**i forte dicas q̄ perū ē de
vitate p̄pleri, ondīc de oī vitate, quis
ols veritas entitas quedā ē, t oē q̄ p̄
cipiat rationē entis, p̄cipiat rōne
bonū ergo rc. **C**ré oī veritas ē a ve
ritate p̄la, ergo t oē perū a primo ve
ro, s ergo malū fieri ē perum, malum
fieri ē a deo, sed hoc ē supra ipobatū,
ergo rc. **S**i tu dicas q̄ illud ē verum
de veritate rei nō signi, hoc nihil est,
q̄ sicut a deo sūt res ita et signa. **A**m
bio, dīt q̄ oē perū ē a sp̄usctō a quocū
q̄ dicat, loqtur ergo de veritate i ser
mone, ita de veritate cōplexionis si
ue signi. **C**item omnis veritas signi
sive complexionis cām et ortum habet
a veritate rei, ergo veritas istū furar
entū habet a veritate furti, sed furtū
non dicit actionem verā imo defecti
us, ergo partē de istū furar non ē sim
pliciter perū. **C**si tu dicas q̄ veritas
cōplexionis triplex est sc̄z positionis p̄
nationis et negationis. Et p̄la cātūr a
veritate rei, sc̄z hō et tertia nō causa
tur. **C**ōtra, ph̄s ḡfhalter dīt q̄ ab eo
q̄ res ē vel non ē oratio dī hō vel fal
sa, ergo hoc vbiq̄ verū ē. **C**ré oē q̄d
mō vpx est de p̄fici, ab etno fuit vpx de
futuro: q̄ si malū ē hoc mō vpx ab el̄
no fuit verū. **N**ihil elnālt fuit verū,
nisi ēēt deus vel in deo vel in cā, ergo si
malum fore fuit verū et nō fuit deo, fur
ar in deo tāq̄ in cā a deo, sed hoc fal
sū, ergo rc. **R**hi, dicendū q̄ sine dis
tinguētē p̄cedētū ē q̄ mala fieri ē ve
rū, vere enim enūctatur et vere intelli
git, verū el dictum de complexo respi
cte p̄positionē sicur dicit ph̄s, q̄ veris
tas et falsitas circa compositionē con
sistunt, et ideo dicit veritatē signi, si
gnū autē verū q̄ signat rē se hō fe si
cū se hō, tunc emī dī adequare, et id cū
ita se habeat in re sicur signum exprim
it, simpliciter loquēdo perū est mala fie
ri. **C**ad illud q̄ obūctur q̄ verū et
bonū p̄uertuntur, dōm q̄ circa idē m
perū est. **N**isi si res ē vera ē bona, et si
signum est verum est bonum, sed ta

men non sequitur q̄ si signum sit ve
rum q̄ signatum sive res sit bona, et
ideo hic ē fallacia accidētis, oē vero
est bonum, sed illud furari est verum,
ergo illud furari est bonum ex varias
tione minus extremitatis. Verū em
p̄dicatur de illo dicto de compositione
modis, cum sit dictio modalis, bonū vo
ratione attributiōis, thanc instantia
facit magis in līa. Similis modis argu
endi est hic, audio angelos cantare, h̄
cantare angelos est verum, ergo an
dio verum. Consimilis modus argu
endi est in illa oratione, omne verum
est a deo istum furari est verum, ergo
rc, et ideo similiter soluendum. **C**Ad
illud q̄ obūctur q̄ veritas signi est
a veritate rei, dicendū, q̄ falsū ē. Tūc
enī signū verum ē q̄ signat rē non
esse que non ē et non habere veritatē,
cum illa non habet. Nam sicut aliqdī
perfectum pfecte equatur alī imper
fecto, ita res defectua plene potest fi
gnari. Unde p̄blosophus nō dicit ab
eo q̄ res ē tm̄, s̄z ēvel nō ē. Et est sensu
ab eo q̄ res est, est oratio vera que si
gnificat ipsam eē, et ab eo q̄ nō ē, et fal
sa, que significat esse ipsam, et ab eo q̄
nō est, est vera que significat nō esse, et
ab eo q̄ est falsa q̄ significat ēē, et
trario intelligēdū in re que nō est. Ubi
q̄uis furtū sit ens fm̄qd, tñ oratio q̄
significat aliquē furari ē vera simpliciter.
Verū est tñ q̄ oī veritas p̄plera, sup
aliquid fundata, sed nō op̄z q̄ sup rē in
tellecā sed sup intelligentēi, quo era
tio hō ē, et sic p̄ illud q̄ fundata sup
ens fm̄ quid ratione deformitatis, et
tñ verum est simpliciter, propter adequa
tionē que est simpliciter. **C**hots tñ q̄ de
fundamento veritatis p̄positionis di
uersimodē sentiūtū diversi. Aliqui enī
distinguētē sic ut tactū est tripliciter ve
ritatē orationis, s̄, p̄positionis, vt cū dī
cesar est hō. P̄uationis vt cū dī ce
sar est hō mortuus. Negatiōis, vt cum
dī cesar nō est. Primam dicunt fundari
supra ens simpliciter, sc̄dam supra ens fm̄
qd, et tertiam non dicunt fundari super
aliquid, q̄ ita talis oratio nihil ponit.
Sed tamē illud nō p̄ sufficere, q̄ cū dī
hec oratio vera est, verum p̄dicat alī
quam conditionem entis, ergo neceli
se est super aliquid fundari q̄ sit. Et
ideo dicunt alī q̄ fundatur supra p̄n
cipia cesaris, sed hoc non sufficit quia

23

24

25

16

27

est q̄ cesar omnino sit corruptus. et
in materia & formā adhuc tñ ve-
ra est ista. cesar fuit. sive cesar non est.
Et ideo dicunt alii q̄ fundat supra in-
telligentē. Sed adhuc videtur illud si
sufficiens. quia ideo q̄ nullus intelligit
actu. adhuc oratio est vera scripta
in parte cesar fuit. Ideo dicendū q̄
veritas orationis sit veritas signi et
veritas signi si dicat qualitatem abso-
lutam sicut nec necessitas consequen-
tie. sed respectivam. sicut signum. cui
omne quod contingit significare alii
quid p̄tingat & significare. et etiā fal-
se. sicut ad rationē significandi non
oporet rem esse entem sed cognoscit
bilem. sic nec ad rationem vere signi-
ficatiōis. et q̄s oē qd̄ stellect⁹ capit. vñ
est ens. vel capit sive imaginat⁹ p̄ pa-
rationē ad ens. id ols significatio re-
ritas oratiōis significatiōis. vel funda-
tur simpliciter supra ens. pt si dicatur
petrus est. vel in ordine ad ens. Unde
ppositio de p̄terito fundatur super
cadūm eius ad p̄sens. similiter pro
positio de futuro sicut propoſitio ne-
gativa. et si dicatur. cesar non est. alii
quod enim ens est qd̄ nō est cesar. et
sic de aliis. similiter si dicatur chlera
nō est hincocernus. Ad illud qd̄ obi-
citur ultimo q̄ malitia fore sit. vern⁹
ab eterno. dicendū q̄ ad hoc q̄ aliquid
sit verū nō oporet q̄ sit in deo tanq̄
in cā. sed sufficit q̄ sit in dei p̄scietiā.
que non est nisi veri. ad hoc aut q̄ alt-
iquid sit in dei p̄scietiā. sufficit q̄ ipsū
vel eius cā vel eius oppositū sit in deo
tanq̄ in cā. sic sup̄ dīcē de cogitō de dei.

Quesitio .v. Ut rū malū sit,
ord inabile a di-
volitate. Et q̄ sic p̄f. q̄ sup̄ illud p̄s.
Dñe deus mens in te sperauit. glo. q̄ vi-
det merita animaz. si ordinari a deo.
et pulchritudo p̄nuerstas ex nulla
parte violetur. In oībus landat deſi b̄ i
flingēs deū aliquid fecisse & ordinari
se & p̄nuerſi bonū altud nō fecisse. si
ordinasse vt malum. **Ite** aug. in en-
c̄b̄. Malū bñ ordinatū & loco suo possi-
tū. evidētius cōmēdat bonū. **Ite** rō
ne p̄f q̄ oē meriti ordinatur ad p̄misū
sive retributionē. sed malū mereſ pe-
nam. sicut bonū gloriā. ergo & cū ho-
num gratie sit ordinabile parti ratō
malum culpe. **Item** peccantes in
suppliē ordinant. sed ppter vñsq̄

q̄ illud magis. si malū nō ordinantur
in pēnis nisi ppter mala. q̄ malū multo
magis est ordinabile. **Ite**: oē qd̄ au-
get decoē in re ordinata est ordinatū.
sed malū angel decoē in p̄nuersto qd̄
est ordinat. ergo tc. **Probatio mino-**
ris. Aug. in xi. de ci. del sīc pictura cui
colore nigro suo loco posita. pulchritud
est. ita p̄nuerstas resū et peccatorū
est pulchritud. **C**ōtra Augusti. malū est
p̄atio modi speciei & ordinis. si nulla
p̄atio participat id cui⁹ est p̄atio. er-
go si malū q̄ malū p̄uat ordinatē. malū
nō p̄tingat ordinari. **Ite**: qd̄ nō ē: nō
est ordinabile. nā ordo p̄supponit ē. sed
malū in eo q̄ malū. nihil est. ergo non
est ordinabile. **Ite**: si malū est or-
dinabile. aut ordine partū in totū. aut l
finē. Ad p̄mo modo. q̄ malū nullū est
pars. Si scđo mō. ergo cū bonū ē alii
qd̄ ex ordine in finem. sicut malum fieret
bonū. **Rū**. ad h̄dictorū stelligētā no-
tādū quēadmodū aliquid d̄f esse sanum
triplicē. aut subiectū. pt alal d̄r sanum
sue dispositiō ut potio d̄r sana. aut oī
sive vt vīna sana. Sicut aliquid ordinatū d̄f
icitur tripliciter. aut sicut ordinis susce-
ptū. aut sicut dispositiō. aut sicut
ostenſiū. Sicut susceptiū non est
aliquid ordinabile nō q̄ est ens & natu-
ra aliqua. et ita malū nō ē ordinabile. nō
si per accidēs. s. p̄ bonū substractū. Si
cūt dispositiō. malum est ordinabile
sed non sicut disponēta. sed p̄tuans.
Duplex enim est ordo. s. nature et iusti-
cie. Ordo n ature est institutus. ordo in
sticē est acquisit⁹. Malū aut p̄tinat or-
dinē sp̄alis nature & illum p̄tuando in-
currit in ordinem iusticie. quia ostēdit.
Vnde rō ordinandi sicut dispositiō l or-
dine iusticie est meriti vel demeritū.
Sicut ostenſiū. malū est ordinabile
et ordinatū. q̄ manifestat ordinem bo-
norū p̄ oppositū. oppositā sit iuxta se po-
sita magis eluceat. Rationes ergo
pbantes q̄ malū sit ordinatū p̄cedūt
h̄m ordinem iusticie. & h̄m dispositiō
& oīsionē. **Ad** illud aut qd̄ obīcīt q̄
malū est p̄tinatio ordinis. dicendū q̄
verum est particularis nature. sed nō
est verū p̄t ordo dicit dispositiō
p̄līs prudentie. de quo dicit Boetius.
ordo cuncta complectitur. quo sit vt si

- 31 alios ab assignata sibi ordinis ratione distilleretur necesse sit ut in altera divisione relabat. Exempli ponit in circuferetia circumplectete certum. Ad illud quod obiectum esse ordinabilem supponit et. discendit quod per se est in eo quod per se et in se ordinabile. malum autem non ordinabile. nec in se. nec per se. et non potest quod ipsum sit. sed sufficit quod aliud sit in quo substantia etiam malum. hoc est bonum. ut dicit Boetius.
- 32 Ad illud quod obiectum est ordinabile est possibile ordinabile. dicendum quod esse possibiliter sine subesse potentie divine est duplum. aut potentie producendi. aut puidetit. et quod malum non subsistit divinae productioni. subest enim passionem. Ad illud quod obiectum qua ordinatione sit ordinabile. dicendum quod ordinari deinde sine. sed hoc est solus ex post facto. et ideo non sequitur quod malum sit bonum sed quod ex ipso sequitur bonum. Posset enim dici quod quoniam malum non sit pars. tamen illud in quo est pars et locum et ordinationem partis tenet.
- 33

Questio. vi. Utrum malum sit de comple
mendo universum. Et sic ut Eccli. xxxiiij. contra malum bonum est. et contra mortem vita. et sic intuere in ois opera altissimi. si ergo hinc oppositionis spectat ad decorum et complementum universi. ergo et malum. **Cite Aug.** de cuius. dei. loquens de malis quare finatur a deo. dicit quod de universum quasi quibusdam antitheticis honestantur. et exemplificavit in sermone et in picturis. In sermone sicut apostolus dicit. Cor. v. 'per gloriam et ignobilitatem'. Et in picturis sicut. sicut enim pictura alba cum colore nigro suo loco posita pulchra est. sic universum cum malis. ergo malum sum hoc decorat universum. sed oportet est de complemento universi. ergo. scilicet. **Cite ratione ut.** quod sicut malum est priuatio boni. ita filium est priuatio malorum. ergo est priuatio pulchritudinis. et detur patet. sed quod detur patet et fedat non spectat ad pulchritudinem sive decorum. ergo nec malum sive malum ordinatio. **Cite Rn.** ad hoc notandum quod circa hoc diversa diversa sententia. Diversum enim aliquis est loqui de malo. ut est in potentia facientis. et ut est in operatione in facto. Si loquamur ut est in potentia facientis sic poluerunt dicere quod posse malum facere erat de perfectione universitatis. qui creatura debet fieri que possit peccare et posset aduersari. ad hoc et universum perfectum esset. sicut in tertio de lib. artib. dicitur. Si loquamur de malo ut est in facto esse. sic dicunt quod modo spectat ad complementum universi. nec per se. nec per accidentem. Sed cum auctoritates dicant contraria. quod ex ordinatione mali ad bonum quidam decor resultat sicut **Cite Aug.** expresse ostendit alter dicere. Ideo dicunt alii quod decor universitatis. quedam est substantialis. sive quantum ad esse quedam accidentalis sive quantum ad bene esse. Quantum ad primum decorum mala non sunt facienda. nec per se. nec per accidentem. sed quantum ad aliquem decorum accidentalem. mala enim ordinata faciunt. non quia mala. sed quod enim ordinata; et ita per accidentes sicut per accidentem ordinata et illo decorum et perfectum. Huius hunc decorum non habet. Ad hunc decorum faciunt mala. non id est sicut ratione subiectum quod op-

sit ppletum. **Cite Rn.** ut videt de eius quod fecerat et erat valde bona. non fecerat mala. istud est quod absque malis erat omnia valde bona in universo. sed universum non sit deinde bonum sed deesset ei prefectio. Cum ergo deesset ei malum. quod est malum non sit de eius prefectio. **Cite Aug.** i. de lib. art. loquens de perfectione universi dicit. Quicquid tibi vera ratione melius occurserit. sciens opificem omnino fecisse. si ergo non fecit maledictum cum malis. sed sine malis. et mundus sine malis erat prefectio. sed cum malis. et malum non est de prefectio universi. **Cite Rn.** ut. quod aliquid est quod est in gloriam pulchritudinem et pulchritudinem sive decorum. sed si in mundo nullum est malum. nec universum est in malis pulchritudine. sed melius. et perfectio ordinatio malorum non est de ples meo universi. **Cite bonum et pulchritudinem** id est sicut dicitur dicitur. quod est priuatio boni est priuatio pulchritudinis. sed malum est priuatio boni. ergo est priuatio pulchritudinis. et detur patet. sed quod detur patet et fedat non spectat ad pulchritudinem sive decorum. ergo nec malum sive malum ordinatio. **Cite Rn.** ad hoc notandum quod circa hoc diversa diversa sententia. Diversum enim aliquis est loqui de malo. ut est in potentia facientis. et ut est in operatione in facto. Si loquamur ut est in potentia facientis sic poluerunt dicere quod posse malum facere erat de perfectione universitatis. qui creatura debet fieri que possit peccare et posset aduersari. ad hoc et universum perfectum esset. sicut in tertio de lib. artib. dicitur. Si loquamur de malo ut est in facto esse. sic dicunt quod modo spectat ad complementum universi. nec per se. nec per accidentem. Sed cum auctoritates dicant contraria. quod ex ordinatione mali ad bonum quidam decor resultat sicut **Cite Aug.** expresse ostendit alter dicere. Ideo dicunt alii quod decor universitatis. quedam est substantialis. sive quantum ad esse quedam accidentalis sive quantum ad bene esse. Quantum ad primum decorum mala non sunt facienda. nec per se. nec per accidentem. sed quantum ad aliquem decorum accidentalem. mala enim ordinata faciunt. non quia mala. sed quod enim ordinata; et ita per accidentes sicut per accidentem ordinata et illo decorum et perfectum. Huius hunc decorum non habet. Ad hunc decorum faciunt mala. non id est sicut ratione subiectum quod op-

datur in penā ad divine iusticie mai-
nifestationē. Uel ratione oppositi, cni⁹
decor magis clarescit ex presentia ma-
li. sicut opposita iuxta se posita; magis
elucescunt sicut cōiter dicitur. Uel ra-
tione boni eliciti multa enim bona de-
fect et facta sunt, que non essent facta
nisi peccatum precessisset occasione, si-
cū illa que gesta sunt in nostra repara-
tione tamen sine his omnibus eēl vni-
versum cōpletū. Si vero queritur per
tunc esset pulchrius q̄ nūc. sic respon-
deri potest q̄ se
habent sicut ex-
cedētia et exces-
sa sicut due faci-
es in quartū rna
nullā ē macula. ·
in altera est circa
tit alqua bene-
sita que videtur
facit venustare
Et si ultra proce-
das quis decor
magis excedit po-
test dicti sine pū
dictio q̄ decor q̄
nunc est. Et ratio
huius est q̄ vis
dūma electens
bonum ex malo
spōtes ē malo;
et ideo bonū q̄d
loc elicit, huius
bono q̄d malus
corripit. iō pl⁹
valer pūtueris
nūc q̄ valueris
tunc. In quo nūc
modo commen-
dat sapia crea-
tura. vii Grego.
In bñdictio ce-
rei paschalit. O
felix culpa q̄ ras

sunt. nec sunt in cōputatione. Et sic cō-
cedendū q̄ ordinatio mali facit ad cō-
plementū accītale. sicut phant rōnes
ad p̄mam partē inducēt. sed ad cōple-
mentū sive ad decoī substātiālē nec
p̄ se nec per accīs. per se dō ad nullū.
sicut ille rōnes oīdunt. ¶ Verū q̄d
obr ad p̄mam partē per sile in huius-
mib⁹. dōz q̄ ille p̄uatiōes nō sunt. alīqđ
adimētes nec auferētes alīqđ de bono
vel pulchro malū tñ auferūt iō p̄z illō.
¶ Ad illud q̄d obr q̄ nō manifestaret

36

37

Autoritate Au-
gu. oīdit volun-
tate dei sp̄ eē effi-
caciē et nūc im-
pediri. a

V Olun-
tas quip-
pe di-
sem̄ efficac̄ est.
vt fiat oē q̄d ve-
lit. et nichil fiat
q̄d nolit. q̄d ho-
mine sḡ implef
quocūq̄ se ver-
tat. Nichil enī:
vt ait Aug. i lī.
de lib. arbi. con-
stitutū superat
volūtatem dei: et
si faciat contra
eius voluntatē;
tāmē contra ei⁹
voluntatemque

ipse est nūhil pu-
tandum est ita
sieri tanq̄ velit
sieri. et non fiat.
vel nolit fieri et
fiat. Illa enim
voluntas: vt ait
augusti. i ench.
sem̄ implet̄.
aut de nobis.
aut a nobis.

De nobis imple-
tur. sed tamen
non implemus
eā quando pec-
cam⁹. Anobis
impletur quando
bonū facim⁹. iō
enī facim⁹ q̄r
scimus placere
deo. Ita de hōie
sem̄ de⁹ im-
plet suā volun-
tate. q̄r nūhil fas-

mīa tū iusticia. di-
cēdū q̄t quis
nō manifestaret
factū. māfestaret
tñ in sua ori-
gine. q̄ em̄ dei l
se cogīst. p̄tēt
in illo ethno exē-
plari q̄d eū de-
ceat facēt. t pos-
sit. Iz nō oīno. et
itamiam et iusti-
ciā pariter. nīt
lominus tñ mīa
oīderell supes-
rogatīe. t iusti-
ciā retrubitōe
iz nō ita clarevī
nūc in opere.

Distinctio. 47. Volūtās obi- sp̄ ut efficaciter.

V tas
q̄p
dei
sp̄ efficac̄ ē. Sus-
p̄a remouit ma-
gister dubitatio-
nes ex q̄b⁹ vide

55
lem meruit habere redēptorē. Et exem-
plum est de cīfo fano q̄ frangitū t re-
ligatur filo argenteo vel aureo. q̄ me-
lio est post q̄ ante non ratō de fractio-
nis. sed ratione religationis. Et si que-
ras a me nonne melius eset si omnes
essent beati. q̄ p̄ quidam beati. t qui-
dam miseri. dicēdū sicut credo si ho-
mo st̄ eset nō peruenient̄. plures ad
hierusalem supēnam q̄ sic perueni-
ti sunt. Unde mali quasi ex abundantia

bal volūtās tñ alīqđ ipediri. hic defini-
nat p̄tate oīdēs volūtātē dei sy ee effi-
caciē t nūc ipediri. Et hec p̄b̄z q̄tūs
oītēs in p̄la auctōtātē Aug. oīdēt p̄-
lūtātē dei sp̄ ee efficacē etnīqđ ipediri.
In scđa dō ne hoc intelligeret de volū-
tātē signi. diliguit volūtātēmt oīdēs
hoc ee decīn dō volūtātē bñplacitī. ibi.
Tertū t sup̄ dītīm⁹. In fīlā mḡt oīdēs
q̄ dō quādā volūtātē signi bñ p̄tēt.
ib. Multa em̄ fūt̄ dō deī p̄ceptū. t ce-

In q̄ta dō ep̄s
logat b̄neſt p̄e
detinuita r̄ hoc
ibi. Et p̄dcl̄ q̄ r̄
q̄ volūtas dei q̄
ip̄se est. t̄c.

Ad eorū dā
nationē quos in
stepredestinavit
ad penā. Uide
Aug. hic impro
prius loq̄ q̄ supra
15. dī. dī q̄ p̄e
destinatio est de
bonis salutari
bus. **T**ē Dā
mase. nō ad pu
niēdum plasma
vit nos deus. er
go male st̄. Jur
ta hoc queritur
cū deſſie ſumme
iustus ſicut ſum
memiſeritoſ. q̄
re magis dī p̄o
p̄i ſū dei mifere
ri q̄ damnaſi
ne punire.

CR. q̄ Dām.
diſtinguit volū
tate dei in ante
cedentē r̄ confe
quētē. p̄t ergo
p̄paratio eē quā
tū ad vtrāq; et
ſic eſt p̄paratio
bonorum. r̄ hoc
mō eſt p̄paratio
ſimplr̄ r̄ p̄deſti
natio p̄p̄dicta
Alio mō p̄paraz
tio accipit large
ſm quālq; ro
luntatē. r̄ ſic eſt
malor̄. r̄ eſt p̄de
ſtatio large. Ma
gister aut̄ r̄ Da
ſupra accipit
p̄p̄. h̄ Augu. ac
cipit cōter. r̄ ſic
patet ſolutio.

Ad illō q̄ q̄
rit de op̄emie.
dōm q̄ lō eſt p̄
p̄ſu dei mifere
ri. q̄ ad op̄ mif

cit homo d̄ quo
deus non opera
tur q̄d vult. Nō
enī vult deus vt
peccet hō quili
bet. Si autē pec
cauerit peniten
tivult parcere vt
vivat. ip̄ctis ve
ro perſeuerantē
punire vt iuſti
cie potentiā con
turnax non euad
at. Sicut alios
ab eterno prepa
rauit ad penāz.
ita alios prepa
rauit ad gloriā.
et hec ſunt ma
gna op̄a dñi ex
quisita in omnes
voluntates ei⁹.

et tā ſapiēter ex
quisita vt cū an
gelica r̄ huma
na creatura pec
casset. i. nō q̄ il
le. ſed q̄ voluit
ipsa feciſſet. etiā
per eandē crea
ture voluntatē.
qua factū eſt q̄d
creator non vo
luit. replet ip̄ſe
q̄d voluit bñ v
tēs et malis tan
q̄ ſumme bon⁹
a ad eorū damna

tionem quo iu
ſtepredestinavit
luntas dei diuersis modis acci
ad penam et ad pitur. que diuersitas in predi
eoꝝ ſalutē quos ctis verbis ſi diligenter noſet
benigne prede nihil ibi contradictionis reperi
ſtinavit ad graſ

tiam Quantum nō req̄ſt niſi de
enī ad ip̄os at bentgnitas. ſed
tiet quod deus ad hoc q̄ ſerent
noluit fecerunt.

q̄tum vero ad omnipotētiam
dei nullo modo id facere value
runt. Hoc quippe ipſo q̄ cōtra
eius voluntatem fecerūt de ip
ſis facta eſt voluntas eius. Pre
tereā. nāq̄ magna domini ſunt
opera exquisita in omnes volū
tates eius vt miro et ineffabili
modo non fiat preter ei⁹ volun
tatem quod etiam fit cōtra ei⁹
voluntatem. quia non fieret. ſi
non ſineret. nec vtiq̄ nolens ſi
nir. ſed volens. nec ſineret bo
nus fieri male. niſi omnipotē
ſi de malo poſſet facere bonum
bene. His verbis euidenter mo
stratur q̄ voluntas dei eterna
ſemper impletur de hole etiam
ſi faciat homo contra dei volū
tatem. Sed attendendum eſt
diligenter quomodo in ſuperio
ribus dicitur fieri aliquid con
tra dei voluntatem. quod tamē
nō fit preter eam. ſi qualiter in
telligendum ſit illud quantum
ad ſe fecerunt quod deus nolu
it. quantum vero ad omnipotē
tiam dei nullo modo id facere
valuerunt. Uidentur enim iſta
ſuperioribus obuiarebū dicitū
eſt voluntati ei⁹ nihil reſiſtere.

Oſtentat dei voluntatem
eſte efficacem non voluntateſi
gni: ſed beneplaciti. **b**
Verum vt ſupra diſimus vo
luntas dei diuersis modis acci
ad penam et ad pitur. que diuersitas in predi
eoꝝ ſalutē quos ctis verbis ſi diligenter noſet
benigne prede nihil ibi contradictionis reperi
ſtinavit ad graſ

est presupponi
tur nostra liqui-
ta, et ideo illud
magis appropia-
tur ipsi deo / Hoc.

b Ipsi nāq
pmmissione . c.
Inquit magis q
mala sunt pter
dei volūtate. s
nō pter pmmissio
ne. Cōtra. vñ
male loq: q: cū
permisso sit s:
gnū voluntatis
dine si sūt pter
pmmissione . g: et
pter volūtate. C
Ite: q: que
bris est iter ne
rister volūtate
et: vñ q: nul
la. q: Math. rñ.
Qui nō est me
cū ñ me ē. Rñ.
dōm q: fieri h:
ter volūtatem /
hoc est q: polū
tas dei nō est in
hoc fieri nec in
eis oppositū: et
ita pter volūtate
tē q: non sit
in voluntatem
nec s: riter hec
medīz est. dñs
aut i Mar. Ite:
lige de pcep: /
q: d negligit i:
mīcū dei effici
4 tñ. Qd ergo
obligat q: pmis
sio est signū vos
litas: bñplacis
ti; dñs q: nō est
signū q: des pes
lit illud q: per
mitit: bñqd re:
lit illud q: ex eo
elicit: et sic pa
tet illud.

c Sed nō p:
ter eis pmmissio
ne q: pñz est.
In hoc p: q: p:

ter eius volūtā =
tē etiā q: fit cō
tra ei: volūtate: =
dissimiliter acce
pit volūtate: et
nō ipsam volūtā
tē q: dñs est et sem
pitera est: s: ei: =
signa p̄dicti ver
bis intelligi vo
luit. i. phibitio
ne: siue p̄ceptio
ne et pmmissione.

Ostēdit q:
cōtra quādā vo
lūtātē signi bñ
pōt fieri. c

Multa eni: fi
unt cōtra dei p
cepti vel phibi
tionē q: tamē nō
sunt pter ei: p
missione. Ipius
nāq pmmissione/
ola sunt mala: q
tñ pter ei: volū
tate sempiterā
sunt: sicut Aug.
dicit sup illuz lo
cū. ps. Ut nō lo
quāt os meū o
pera hoim. Opa
eni hoium dicit
ea q: mala sūt: q
preter dei volū
tate sunt: q: ipse
c est: sed nō pter
eius pmmissione
que ipse non est.
Appellat tñ ipa
dei volūtās: q:
deus volens si
nit mala fieri.
Sunt et alia ei:

preceptione: vel
phibitionē: sed
nō cōtra eius vo
lūtātē que ipse ē:
nisi dicatur cō
tra eā fieri. q: p
ter eā sunt. Cō
tra eā q: ppe ni
chil ita sit: vt ve
lit fieri q: nō fi
at. vel nolit fieri
et fiat: q: euīdēs
ter ibi Aug. no
tanit vbi sit.

Quātū ad ipos
attinet q: deus
noluit fecerunt.
Quātū vero ad
omnipotētā dei
nullo mō id face
re valuerūt. Ac
si diceret: fece
rūt cōtra dei hce
ptū q: appellat
volūtās: sed nō
fecerūt et alia dei
volūtātē olpōtē:
q: hoc nō value
rūt: illud value
runt: et ita p hoc

q: fecerūt cōtra dei volūtātē. i.
p̄ceptuz de ipis facta est volū
tas eius. i. impleta est volūtā
tē semipiterā: qua eos dñs ar
volebat. Unhre. sup gen. Muli
ti volūtātē dei pagūt: qñ muta
re contēdūt et cōfilio ei: resistē
tes obsequitur: q: hoc ei: di
spositioni militat: q: per hūa
num studium resultat. hic ap
te ostendit: quia duz mali cō
filio ac p̄cepto dei resistunt (q:)
volūtās dei appellatur) es fa
ciunt: ynde volūtās eius que

missio nō sit de
us. Cōtrā deus
est sua actio. ers
go deo est sua p
missio. cū pmis
sio sit actio det.
Si tu dicashoc
esse dicti rōne
connotati. tunc
objicitur q: vo
lūtās dei illūr: as
liqd pnotat cir
ca volūtāz. Rñ.
dicipōt q: ma
gister lodtūr se
cūdū opinione
illorū qui dicūt
nō sit gener.
nō p̄dicare ali
q: deo vel i
deo: sed a deo:
sed hec optimo
supra iproposita
et. Et iō pōtē de
ci q: magis loq:
tur de pmmissio
ne rōne cōnota
ti q: pnotat rō
ne sit nols. Et
si tu objiccas de
volūtātē q: cō
notat. dñm q: ve
rū est ex adiuncto.
sed non est
ita de p̄ncipali
significatione
nominit.

ipse est iplex: que dispositio vel
benepacitum vocat. Nam videt
Aug. in enchi. quatenus sunt
voluntates angelorum et hominum
orum vel malorum: vel illud
quod deus vel aliud voluntum est de
us: omnipotens voluntas semper
inuita est: que mala esse nunc
potest: etiam dum

- d**icitur ideo precepit omnibus bonis vel proficiens mala ut co-
sulvit episcopos. et
Uideatur falsus dicere. quia pice-
perū dei ē signis voluntatis dei/
sicut preceptus nostrum est si-
gnum voluntatis nostre: sed re-
ctus homo nūc p̄ceptit alii/
quid alicui nisi qd vult fieri. et
go multo fortius nec ipse densus.
Rū. dicendum qd Augu. et ma-
gister sequens Augu. quando
de voluntate be-
neplaciti loqui-
tur semper ac-
cepit pro vo-
luntate qua te-
stis absolute vultus
liquid euentre: et de hoc nō est
dubit: illud qd
dicit: sed viteri-
us magister se-
quens dama. et
stingit volumen
eatem antecedē-
rem: sive tūm
in se est: et huius
signum est pre-
ceptum. Et de
hac non loqui-
tur Augustinus
nec magister.

pit omnibus bo-
navel prohibuit
mala. vel consu-
luit optia qd vel-
let ab omnibus
bona que prece-
pit fieri. vel ma-
la que prohibuit
vitari. Si enim
vellet utique et sie-
rent. quia in nul-
lo potest ab ho-
mīne supari vel
impedit reiavo-
luntas. sed vt iu-
sticiam suam ho-
minib⁹ ostendere
ret et mali essent
inexcusabiles.
Denique boni ex
obedientia glo-
riam mali ex in-
obedientia penā
sortirentur. sicut
utrisque ab eter-
no preparauit.
Et ergo que om-
nibus precepit
vel prohibuit a
quibusdam vo-
luit fieri vel vi-
tari. sed non ab
omnibus. et que-
dam personali-
ter precepit et in
veteri et in noua
lege que ab eis
quibus precepit
fieri noluit vt ab
abrae de immola-
tiōe filii et i ena-
gelio quibusdam en-
ratis qd precepit
ne cui dicerent.

dicitur ideo precepit
in veteri et in no-
ua lege qd ab eis
quibus precepit
fieri noluit. Ut
detur male di-
cere quia prece-
ptum est signis
divine volunta-
tis. ergo si pre-
cepit qd no-
lebat videt et
illos decipiebat
quibus precepit
Cite: videtur
falsus dicere qd
noluit immolatio-
nem psa. quia
abraham vole-
bat. ergo voluntati
eum non confor-
mabat. ergo non
mererat ut vt.
Cite quare as-
hra paravit se
ad obedientiam
non aut curar i
euagelio. Rū.
dom qd dāpce
pit de ad facie-
dum: vt p̄cepta
moralia: qdām
ad probādū: id
est p̄batis ostendendū: quedam
ad erudiēdū: et
horū duop̄ exē-
pla tangunt in
littera. In pre-
cepto qd abrae si-
gnat non qd de
us vult inno-
tationē. Et qd vult
abraam velle et
ideo cū voluntate
se sibi cōformau-
it. In precepto
autē qd fecit cu-
rato signauit se
velle p̄ceptū lan-
dis et abraam
laudādū est i vo-
luntate obedien-
tie et curatio in
hoc qd si faciat.

Ad intelligentiam eorum que oportere possibile est ponibile ponatur & quod debet dicuntur in hac parte quod voluntas dei est frustra & impedita ergo non. **C**etera voluntas vult aliquid quod deus vult ipsa velle. aut ergo per velle deum. aut non potest. Si potest ergo diuina voluntas potest impedita. Si non potest ergo necesse est libertatem eius artari. **R**es ad intelligentiam predicatorum notandum per vim Ioh. Dam. Voluntas beneplaciti est duplex. scilicet siue conditionalis qua vult quantum in se est oportet salutem & absoluta sive propria qua determinate vult aliquid quod non est certitudinaliter enentrum. intelligentiam est ergo quod nullum est de voluntate possibile est superlatim. nullum possibile est cassari. aliquam tamen ut secundum possibile est non impleri. aliquam ut consequenter necesse est impletum. et impossibile est impeditum. Nullum inquit est possibile supari. nam si hoc non faciat quod deus vult quantum in se est si non voluntate antea deus facit de ipso quod vult voluntate proprie. et ita semper impletur vel de hoie vel ab hoie. et sic non possit vicitur vel supatur. Non est possibile est voluntatem dei cassari. nam cassum de aliud quod deum primatur effectu proprio ad quem est. voluntas autem nullo primatur effectu ad quem est proprio. nam quod deus vult oportet holes saluos fieri quantum in se est. hec voluntas non connotat salutem. nec proprietas est ad effectum salutis. sed propter ordinationem nature sive natura ordinabilis ad salutem. Unum nihil plus est dicere deus vult istum salutem fieri quantum in se est. quod deo placuit dare isti naturam quam posset pertinere ad salutem. et quod deus pars esset tuare ita quod salus non deficit propter defectum a parte dei. Unde non cassari. quod est proprius effectum. De voluntate autem absoluta planum est quod non possit cassari. quod enim effectum suum ponit. nec unde remanet incompleta. cum itaque verum sit voluntatem dei nullo modo posse supari nec cassari. tamen voluntatem absolutam necessitate est impleri. conditionaliter vero minime. Sed attendendum est quod est necessitas consequitur. et ceteris; sicut supra dictum est de conscientia. quod ipsa non habet necessitatem propria. sed consequitur. quia necessitas non fertur sequitur. deus prescit hoc. ergo hoc erit. sed tamen non necessario prescire. quod in actu prescelendi frequenter notari effectus contingens. Sic in voluntate intelligentiam est quod voluntas dei absoluta propterea enetur ret. et id est ibi ne-

Questio. I. Quod voluntas beneplaciti non potest impediti ostenditur primo auctoritate gene. vltimo. **A**n dei possimus resistere voluntati. quasi dicaret non. **C**etera super illud. I. Thymo. vlti. Qui vult oportet holes saluos fieri. **S**i rogad est ut vellet quod si vult necesse est fieri. **C**etera super illud per Justum dominum in omnibus operibus suis. glo. apud deum hoc est velle. quod facere. non potest impediti ne vellet quod vult. quilibet vult. quod non potest impediti nefat. **C**etera oportet voluntas que potest impediti. **S**i diuina voluntas supra regnum potest cum sit suprema. ergo diuina voluntas non potest impediti. **C**etera oportet quod impeditur a punctione sui effectus aut mutatur. sed diuina voluntas nec deficit nec mutatur. nec potest deficere nec mutari. ergo non. **C**etera nobilis ager est et nobilior causa non potest impediti quam non potest. sed diuina voluntas est iunctio supremam causam. ipsius manifestum est. **G**o. **T**ertia oportet causa cuius effectus perungener et convenient potest impediti. nam non potest. tunc effectus exenit necessario. sed diuina voluntas est huiusmodi. quod est multorum contingentium. alioquin aut nihil esset contingens. quod est contra arbitrio. libertatem et consilium. et casum. aut deus non esset illius causa. quoniam utrumque absurdum est. **G**o. **C**etera oportet quod per alias agentes expletur. potest per illa deficiente impediti si illa possit deficere. hec propositio quod se nota est. sed diuina voluntas est huiusmodi. nam deus vult multa fieri causas quod non facit sine ipsis. sicut generare hominem a simili et simili. **S**icut de his quod sunt a boga non. et hec potest deficere. ergo diuina voluntas impeditur. **C**etera oportet causa cuius virtus se extendet ad deum. voluntate per aliquid velle quam vellet. sed diuina voluntas est huiusmodi. aliquid ei vult deus ut istud datur causas oppositus est. hoc certum est. alioquin non esse opus. potest quod facere et oppositum ei quod vult. sed